
 

Determ.n. 13 del 11/05/2021 - Pag. 1 a 3 

                                                                                                     
DETERMINAZIONE DEL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO DI 

AMMINISTRAZIONE 

 

N. 13 del 11/05/2021 

 

OGGETTO: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI ASSISTENZA, MANUTENZIONE 

E GESTIONE DELL’APPARATO INFORMATICO DELL’AUTOMOBILE CLUB 

PISTOIA (AMMINISTRATORE DI RETE). 

 

DETERMINA A CONTRARRE AI SENSI DELL’ART.32 DEL D.LGS.50/2016 

 

CIG: Z9D318F854 

 

IL SOTTOSCRITTO PRESIDENTE  

della società Aci Pistoia servizi S.R.L. quale società “in house” dell’Automobile Club Pistoia 

 

 

VISTO il contratto di servizi fra l’Automobile Club Pistoia e l’Aci Pistoia servizi SRL 

sottoscritto in data 25 febbraio 2020; 

 

VISTO, quanto previsto dal Disciplinare Operativo - anno 2021 al punto 4) (PRESIDIO 

SETTORE INFORMATICO); 

 

VISTA la necessità di affidare ad un professionista la gestione della “Rete Informatica” 

dell’Ente e di Aci Pistoia servizi s.r.l.;  

 

RILEVATO che Aci Pistoia servizi s.r.l. non dispone di professionalità specializzate alle quali 

demandare totalmente la gestione dell’apparato informatico dell’Automobile Club Pistoia e 

dell’Aci Pistoia servizi s.r.l.; 

 

CONSIDERATO, quindi che si rende necessario individuare un operatore di settore con il 

quale stipulare un accordo per l’affidamento del servizio in parola; 

 

VISTO l’art. 32, comma 2 del D.lgs. 50 del 2016, il quale prevede che “Prima dell'avvio delle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri 

ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del 

contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte. Nella procedura di 

cui all’articolo 36, comma 2, lettere a) e b), la stazione appaltante può procedere ad 

affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo 

semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del 

fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei 

requisiti tecnico-professionali, ove richiesti.”  

 

VISTO l’art. 36, comma 2, lettera a) del D.lgs. 50 del 2016, come modificato dalla L. di 

conversione 120/2020 in vigore dal 15/09/2020, efficace fino al 31/12/2021, si prevede che 

“Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 del decreto legislativo n. 50 del 2016, 

le stazioni appaltanti procedono all'affidamento delle attività di esecuzione di lavori, servizi e 



 

Determ.n. 13 del 11/05/2021 - Pag. 2 a 3 

forniture, nonché dei servizi di ingegneria e architettura, inclusa l’attività di progettazione, di 

importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 35 del decreto legislativo n. 50 del 2016 secondo 

le seguenti modalità: a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e 

per servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di 

progettazione, di importo inferiore a 75.000 euro”; 

 

VISTO il preventivo offerto dall’Ing. “ALESSANDRO BARONE”, recepito con protocollo n. 

235/2021 del 22/12/2020, con un costo complessivo triennale pari ad € 14.600,00 oltre iva e 

oneri previdenziali di legge (doc. a); 

 

CONSIDERATO che si ritiene congruo il prezzo preventivato tenuto conto della tipologia e 

quantità del servizio richiesto, nonché delle provate capacità professionali dell’Ing. Barone; 

 

DATO ATTO che è stata richiesta all’operatore economico un’apposita autodichiarazione, ai 

sensi del D.P.R. 445/2000, dalla quale risulti il possesso dei requisiti di carattere generale di cui 

all’art. 80 del Codice dei contratti pubblici e speciale, ove previsti (doc. b); 

 

VISTO che l’incarico in parola non è mai stato affidato in precedenza dalla stazione appaltante 

e che questo fa venire meno l’applicazione del principio della rotazione degli affidamenti e 

degli inviti previsto dalle Linee Guida ANAC n. 4/2016 aggiornate con delibera del Consiglio 

n. 206 del 01/03/2018, per precedenti analoghi affidamenti; 

 

DATO ATTO che si è provveduto - coerentemente con quanto disposto nelle Linee Guida n. 

4, comma 4.2, punto 4.2.3. - alla verifica: 

 

 in data 28/01/2021 alla acquisizione del casellario delle annotazioni riservate presso 

l’ANAC dal quale non risulta nulla (doc. c); 

 in data 29/01/2021 alla acquisizione della certificazione di regolarità contributiva presso 

INARCASSA, dalla quale non emergono irregolarità (doc. d); 

 in data 29/01/2021 alla acquisizione della certificazione di regolarità della Agenzia delle 

Entrate, dalla quale non risultano violazioni definitivamente accertate (doc. e); 

 in data 29/01/2021 alla acquisizione della certificazione del Casellario Giudiziale della 

Procura della Repubblica, dal quale non risulta nulla (doc. f);  

 

VISTO che è stato acquisito il seguente codice identificativo di gara CIG Z9D318F854; 

 

ACCERTATA la disponibilità di fondi per sostenere la spesa stimata per il presente 

affidamento; 

 

RAVVISATA la necessità di provvedere; 

 

D E T E R M I N A 

 

- di affidare il servizio in oggetto all’Ing. “BARONE ALESSANDRO” con studio in Pistoia 

(PT) Via Bellaria, n. 52 cap. 51100 – C.F. BRNLSN65B15G713I - P.I. 01792160473; 

 

- di stabilire che il professionista dovrà adempiere alle prestazioni oggetto dell’affidamento 

secondo i termini e le condizioni indicate nel “Capitolato d’Oneri” allegato al presente 

provvedimento come parte integrante e sostanziale (doc. g); 

 

- di stabilire che il servizio ha una durata di tre anni con decorrenza dalla data di accettazione 

della presente determinazione da parte del professionista; 



 

Determ.n. 13 del 11/05/2021 - Pag. 3 a 3 

  

- di stabilire che l’importo annuale dell’affidamento è pari ad €.4.000,00 (quattromila/00) oltre 

IVA e oneri previdenziali di legge, riconoscendo per il primo anno un importo “una tantum”, per la 

stesura di un progetto operativo di indagine sull’attuale assetto della rete informatica, pari ad € 

2.600,00 (duemilaseicento/00) oltre IVA e oneri previdenziali di legge, così definendo per l’intera 

durata dell’affidamento un ammontare pari a €. 14.600,00 (quattordicimilaseicento/00) oltre IVA 

e oneri previdenziali di legge;  

 

- di affidare il predetto servizio riservandosi, in caso di successivo accertamento del difetto del 

possesso dei requisiti prescritti, di risolvere l’affidamento e, conseguentemente, di disporre il 

pagamento del corrispettivo pattuito solo con riferimento alle prestazioni già eseguite e nei 

limiti dell’utilità ricevuta, nonché di applicare una penale in misura non inferiore al 10% (dieci 

per cento) del valore dell’affidamento; 

 

- di stabilire che il pagamento sarà effettuato entro 30 gg. dal ricevimento di idonea fattura 

elettronica, con indicazione del CIG e del regime iva “split payment” (scissione dei 

pagamenti), previa verifica della regolarità contributiva (DURC), mediante bonifico bancario 

sul conto corrente dedicato indicato dall’affidatario identificato con l’IBAN IT 06 R 05034 

13801 000000000864 e che lo stesso è assoggettato agli obblighi di tracciabilità dei flussi 

finanziari ai sensi della L. 136 del 2010; 

 

- di stabilire che questa società quanto il professionista affidatario del servizio possano recedere 

in qualunque momento dal contratto, con un preavviso di 30 giorni da darsi a mezzo posta 

elettronica certificata (PEC) ovvero a mezzo lettera raccomandata AR, senza che da ciò possa 

derivare ai suddetti soggetti titolo ad indennizzo o risarcimento di qualsiasi specie. In caso di 

risoluzione anticipata del contratto il compenso pattuito dovrà essere commisurato al periodo 

di effettiva durata della prestazione del servizio decorrente dalla data di inizio dell’affidamento 

alla data di comunicazione del recesso; 

 

- di nominare quale Responsabile Unico del Procedimento (RUP) il Sig. Giorgio Bartolini; 

 

- di pubblicare gli elementi essenziali della presente determina sul sito dell’Automobile Club 

Pistoia nella sezione dedicata alla società Aci Pistoia servizi s.r.l., nel rispetto di un equo 

bilanciamento tra le esigenze di trasparenza, di cui al D.lgs 14 marzo 2013, n. 33, e la tutela dei 

dati personali, in particolare, del principio di minimizzazione del trattamento, di cui al 

Regolamento (UE) 2016/679 ed al D.lgs 30 giugno 2003, n. 196; 

 

- di trasmettere la presente determina tramite PEC al soggetto affidatario, di modo che la stessa 

assuma altresì efficacia di ordine, ai sensi dell’art. 32, ultimo comma, del D.lgs 50 del 2016. 

 

 

           

                        Il Presidente 

            Dr. Antonio BRESCHI 

              firmato digitalmente 

ALLEGATI: 

 

a) Offerta; 

b) Autodichiarazione; 

c) ANAC. 

d) INARCASSA; 

e) regolarità fiscale; 

f) casellario giudiziale; 

g) capitolato d’oneri. 


